
 

COMUNE DI REDAVALLE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 62 DEL 03/12/2020 
 

OGGETTO: 

LINEE GUIDA PER LA DISTRIBUZIONE  AGLI AVENTI DIRITTO DEI 

BUONI SPESA O ALTRA UTILITA' SEMPRE DI NATURA 

ALIMENTARE.           
 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TRE del mese di DICEMBRE alle ore DIECI e minuti TRENTA nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COMPAGNONI PIERANGELA - Sindaco  Sì 

2. ANELLI RAFFAELLA - Vice Sindaco  Sì 

3. PISANI ROBERTO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco COMPAGNONI PIERANGELA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DATO ATTO CHE, in considerazione delle misure restrittive connesse all'emergenza CoViD-19 e delle 
modalità alternative consentite rispetto alle usuali modalità di tenuta delle riunioni, la seduta si è svolta 
in modalità telematica (videoconferenza) con regolare verifica delle presenze e delle votazioni. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto Legge n. 154 del 23.11.2020; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza n° 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili “. Anticipazione fondo solidarietà comunale; 
  
PRESO ATTO CHE il contributo assegnato al Comune di Redavalle per le misure urgenti di solidarietà 
alimentare ammonta complessivamente ad € 5.869,19 (euro cinquemilaottocentossessantanove,19); 
   
RICHIAMATA la delibera di Giunta n° 61 del 03.12.2020 con la quale si provvedeva alla variazione di 
bilancio per la contabilizzazione della spettanza come previsto all’art.1 comma 3 della Ordinanza n° 
658 del 29 marzo 2020; 
  
CONSIDERATO inoltre che l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 consente ai 
comuni di distribuire buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali e generi alimentari o prodotti di prima necessità, in deroga ai contratti pubblici fatto salvo 
quanto previsto dall’art.3 della Legge 136/2010 e dal comma 450 della Legge 296/2006; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTA la Legge di Bilancio 2020 n. 160/27.12.2019; 

VISTI ED ALLEGATI i seguenti pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000,                
n. 267; 

- in ordine alla regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria espressa dal 
responsabile del servizio finanziario; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi a norma di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le linee guida a cui gli uffici dovranno attenersi per la distribuzione agli aventi diritto 
dei buoni spesa o altra utilità sempre di natura alimentare commestibile per la popolazione 
(Allegato A alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante); 

 
2) di approvare i criteri di massima a cui gli uffici dovranno attenersi per l’individuazione dei  

soggetti a cui erogare pro quota  il contributo assegnato  al Comune di Redavalle, in base al 
D.L. 154/23.11.2020 pari complessivamente ad € 5.869,19 
(cinquemilaottocentosessantanove,19) - (Allegato B alla presente deliberazione di cui 
costituisce   parte integrante); 
 



3) di approvare il modello di autocertificazione del reddito (Allegato C alla presente deliberazione 
di cui costituisce parte integrante); 
 

4) di approvare l’elenco degli esercizi utilizzabili per l’acquisto dei generi alimentari                                                                                                                                    
(Allegato D alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante); 
 

5) di approvare il modulo di conversione al sistema dei buoni spese da parte dell’esercente 
(Allegato E alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante); 
 

6) di approvare il modulo di comunicazione di adesione al sistema dei buoni spese da parte 
dell’esercente nel caso di utilizzo gift card (Allegato F alla presente deliberazione di cui 
costituisce   parte integrante); 
 

7) di approvare la tabella dei punteggi che saranno attribuiti ai fini di stilare la graduatoria degli 
aventi diritto all’erogazione delle misure di solidarietà alimentare nonché della misura per 
ciascuna categoria del contributo erogabile (Allegato G alla presente deliberazione di cui 
costituisce   parte integrante); 
 

8) di stabilire che i pagamenti saranno effettuati dagli uffici comunali direttamente agli esercizi 
convenzionati dietro presentazione di fattura che verrà liquidata dalla ragioneria previo visto del 
responsabile dei servizi sociali a cui compete la redazione e l’aggiornamento di una sorta di 
consuntivo a verifica che tutte le persone assegnatarie abbiano usufruito del servizio richiesto; 
 

9) di imputare la spesa complessiva all’intervento 12041110 del bilancio 2020/2022. 
 
 

Successivamente 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, con voti unanimi e favorevoli  
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

Pierangela Compagnoni 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Fazia Mercadante Umberto 

___________________________________ 

 
 

 

  

 


